ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao prefeito do município de Sousa Fabio

Tyrone e ao vice-prefeito Zenildo Oliveira pela realização de importantes programas

sociais.

                                        JUSTIFICATIVA

 A presente justificativa visa ressaltar e apoiar a proposição de um VOTO DE

APLAUSO ao prefeito do município de Sousa, Fabio Tyrone, e ao vice-prefeito Zenildo

Oliveira, em reconhecimento pela realização de importantes programas sociais que têm

tido um impacto transformador na vida dos cidadãos de Sousa. Essas iniciativas

demonstram um compromisso notável com a justiça social, o bem-estar da população e a

promoção da qualidade de vida.

 O prefeito Fabio Tyrone e o vice-prefeito Zenildo Oliveira têm trabalhado

incansavelmente para desenvolver e implementar programas sociais que atendam às

necessidades essenciais dos cidadãos de Sousa. Alguns dos programas sociais mais

relevantes incluem:

1. Pão na Mesa: A fabricação e distribuição de 26.000 pães por dia é um esforço

notável para garantir que a população tenha acesso a alimentos básicos,

combatendo a fome e a insegurança alimentar.

2. Terceira Refeição: A produção e distribuição de 2.000 jantares por dia, com

planos de aumentar para 4.000 até dezembro de 2024, demonstram a dedicação

da administração em fornecer refeições para aqueles que mais precisam.

7.906

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

3. Mais Alimentos: A distribuição de cestas básicas é fundamental para apoiar as

famílias em situação de vulnerabilidade social, garantindo que tenham acesso a

alimentos essenciais.

4. Novo Lar: A entrega de materiais de construção para a reforma de casas,

beneficiando 50 famílias por mês, é um exemplo notável de como a administração

está melhorando as condições de habitação da população.

5. Café Solidário: O programa de renda mínima, por meio da distribuição de

cheques a cerca de 4.000 beneficiados por ano, é um passo importante no

combate à pobreza e na promoção da igualdade social.

6. Meu Bebê: A entrega de enxovais a gestantes é uma iniciativa fundamental para

apoiar as futuras mães e garantir que as crianças tenham um início saudável na

vida.

7. Fazer Negócio e Fazer Negócio Rural: O Banco Municipal que empresta até

5.000,00 sem juros é uma forma de apoiar empreendedores locais e agricultores,

impulsionando o desenvolvimento econômico da região.

8. Mais Audição e Mais Visão: A entrega de aparelhos auditivos e a realização de

consultas e entregas de óculos são ações que têm um impacto direto na saúde e

qualidade de vida dos cidadãos.

9. Matriz das Artes: A promoção de apresentações artísticas e o fomento à cultura

são fundamentais para enriquecer a vida cultural da comunidade e proporcionar

oportunidades para artistas locais.

 Esses programas sociais não apenas abordam as necessidades básicas e

prementes da população, mas também visam à inclusão social, igualdade de

oportunidades e melhoria da qualidade de vida. Eles refletem o compromisso da

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

administração com a justiça social e o bem-estar de todos os cidadãos,

independentemente de sua condição socioeconômica.

 Portanto, é com grande satisfação que apoiamos a proposição de um VOTO DE

APLAUSO ao prefeito Fabio Tyrone e ao vice-prefeito Zenildo Oliveira por seu

compromisso na realização destes importantes programas sociais que têm impactado

positivamente a vida dos cidadãos de Sousa. Suas ações são dignas de reconhecimento e

aplauso, uma vez que contribuem significativamente para a construção de uma

sociedade mais justa e equitativa.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ____ de ___________ de 2023

Wilson Filho
Deputado Estadual